БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
Шаран районы

муниципаль районының

Мичурин ауыл  советы

ауыл  биләмәһе хакимиәте
482638, Мичуринск ауылы,

Урман-парк урамы ,  12

тел.(34769)  2-44-48

	[image: image1.png]

	         РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
Администрация

сельского поселения

Мичуринский сельсовет

муниципального района

Шаранский район
  452638,с. Мичуринск,

 ул. Лесопарковая ,12

  тел.(34769) 2-44-48

	ҠАРАР

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 февраль 2020 й.                             №20                       11 февраля 2020 г.

О подготовке и праздновании 75-й годовщины Победы советского

народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

в сельском поселении  Мичуринский сельсовет
муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан
   Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 08.07.2019 года № 327 «О проведении в Российской Федерации Года памяти и славы», Распоряжения Главы Республики Башкортостан от 22.07.2019 года № РГ-228

«Об утверждении Плана основных мероприятий по подготовке и празднованию в 2020 году в Республике Башкортостан 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов», Постановления муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, от 10 января 2020 года № П-4/0, учитывая исторические значение победы над фашизмом в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, выражая чувство всенародной благодарности ветеранам за их беспримерное мужество и героизм, в целях усиления социальной поддержки участников войны и тружеников тыла, а так же в целях сохранения и развития лучших традиций патриотического воспитания граждан, администрация сельского поселения Мичуринский  сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Рекомендовать руководителям организаций и учреждений совместно с Советом ветеранов сельского поселения, общественными объединениями организовать празднование 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:

    1.1. Организовать возложение венков и цветов к памятникам, павшим в годы Великой Отечественной войны;

    1.2. В период с 7 по 9 мая 2020 года провести торжественные собрания и митинги, посвященные Дню Победы;

    1.3. Провести патриотические, культурно-массовые и спортивные мероприятия, посвященные 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

2.Администрации сельского поселения:

 - завершить в апреле 2020 года изучение жилищно-бытовых условий членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла, принять меры по созданию им достойных условий жизни, решению их насущных проблем;

- уделить особое внимание ремонту жилья, надворных построек и благоустройству территории приусадебного хозяйства членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла.

3. Принять участие 9 мая 2020 года в районном центре с.Шаран в торжественном митинге с участием ветеранов войны, труда и Вооруженных Сил, трудовых коллективов, учащихся и молодежи, возложение венков и цветов к памятнику «Скорбящая мать» и в других праздничных мероприятиях.

4. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений совместно с Советом ветеранов сельского поселения, общественными объединениями организовать чествования членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла с вручением им

памятных подарков.

5. Утвердить план по подготовке и проведению мероприятий, посвященных празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне1941-1945 годов в сельском поселении  Мичуринский  сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан (приложение № 1).

6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                         В.Н.Корочкин

                                                                                                 Приложение № 1

ПЛАН

по подготовке и проведению мероприятий, посвященных празднованию

75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945

годов в сельском поселении  Мичуринский  сельсовет

муниципальном районе Шаранский район Республики Башкортостан

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственные

 лица

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия, направленные на улучшение условий жизни инвалидов и

участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, а также лиц,

приравненных к ним

	1.1.
	Организация обследования жилищно-бытовых условий ветеранов войны, труда и семей погибших воинов, проведение капитальных (текущих) ремонтов,

благоустройства жилых помещений, в которых проживают ветераны Великой Отечественной войны 1941 -1945 годов
	До 1 апреля 2020
	Администрация СП, Совет ветеранов СП, медработники и соцработники СП

	1.2.
	Организация шефской помощи силами обучающихся школы МБОУ «СОШ им. М.Фархутдинова с. Мичуринск», МБОУ «СОШ д.Три Ключа»  пожилым и одиноким

ветеранам
	постоянно
	Администрация школ

	1.3.
	Оказание помощи в социальном и бытовом обслуживании ветеранов

Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, решение вопросов их жизненного устройства, предоставление социальных услуг, в первую очередь на дому, в том числе с привлечением волонтеров,

представителей молодежных и иных общественных организаций, а также безработных и несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул
	постоянно
	Администрация СП, Совет ветеранов СП, медработники и соцработники СП

	1.4.
	Участие в  тематических ярмарках в с. Шаран
	Апрель-май 2020

	1.5.
	Организация посещения и медосмотра участников инвалидов войны медработниками, оказание им соответствующей помощи
	Апрель-май 2020
	Медработники и соцработники СП

	1.6.
	Посещение семей ветеранов войны, вдов погибших и умерших участников войны

	Апрель-май 2020
	Администрация СП, Совет ветеранов СП, медработники и соцработники СП, Женсовет

	1.7.
	Содействие в предоставление автотракторного транспорта вдовам погибших, труженикам тыла для перевозки грузов, вспашки огородов по льготным ценам
	Апрель-май 2020
	Администрация СП

	2. Памятно-мемориальные мероприятия

	2.1.
	Оформление стендов и уголков, посвященных Великой Отечественной войне и Великой Победе
	Апрель-май 2020
	Администрация СП, руководители организаций и учреждений

	2.2.
	Изготовление и установка баннеров, посвященных Великой Победе
	Апрель-май 2020
	Администрация СП

	2.3.
	Организация встреч ветеранов труда и тружеников тыла с обучающимися и молодежью в школе и домах культуры
	Апрель-май 2020
	Школы,культработники СП, библиотеки СП

	2.4.
	Проведение мероприятий по ремонту, уходу и благоустройству памятников и мемориалов участникам Великой Отечественной

войны 1941 - 1945 годов в рамках акции «Гордимся! Помним! Чтим!»:
- провести ремонт обелиска, обновление списка ВОВ, вернувшихся с победой вы с.Мичуринск;

- ремонту и реставрации памятников  с.Мичуринск, с.Новоюмашево,с.Шаранбаш-Князево, с.Старочикеево, д.Рождественка, д.Три Ключа, д.Новочикеево
	Апрель-май 2020
	Администрация СП, школы, культработники СП, библиотеки СП, Совет ветеранов, женсовет

	2.5.
	Организация работы с молодежью и школьниками, населением по сбору реликвий, писем, аудио-и видеозаписей, фотографий и воспоминаний о Великой Отечественной войне
	В течении года
	Школы, библиотеки

	3. Культурно-массовые мероприятия

	3.1.
	Торжественные митинги и возложение цветов к памятникам, обелискам и мемориалам участникам ВОВ:  с.Мичуринск,

с.Новоюмашево,д.Михайловка,
с.Шаранбаш- Князево, с.Старочикеево, д.Рождественка,

д.Три Ключа, д.Новочикеево
	Апрель-май 2020
	Администрация СП, Совет ветеранов, школы ,культработники

	3.2.
	Участие в конкурсах, фестивалях и выставках, посвященных Дню

Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в том числе:
	2020 год
	Культработники СП

	3.2.1.
	районном этапе Республиканского конкурса народного творчества «Салют Победы»
	Январь-март 2020
	Культработники СП

	3.2.2.
	районном этапе Республиканского конкурса среди учеников образовательных организаций на знание истории Великой Отечественной войны
	Январь- апрель 2020
	Школы

	3.2.3.
	районном этапе Республиканского

фотоконкурса «Победа глазами молодых»
	Январь-апрель 2020
	Школы

	3.2.4.
	районном этапе Республиканского конкурса «Поклон и память поколений»
	Март- апрель 2020
	Культработники СП

	3.2.5.
	районного конкурса «Песни военных лет» среди образовательных организаций
	Март-апрель 2020
	Администрация школ

	3.2.6.
	районном этапе Республиканского этапа Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ учащихся «Отечество»
	Март-апрель 2020
	Администрация школ

	3.2.7.
	районном этапе Республиканского этапа Всероссийского конкурса музеев образовательных организаций
	Март-апрель 2020
	Администрация школ

	3.2.8.
	районном этапе Республиканского конкурса «Боевой листок»
	Июль 2020
	Администрация школ

	3.3.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дням Воинской Славы России и памятным датам Великой Отечественной войны 1941 -1945 годов
	В течении года
	Администрация СП, Культработники СП, школы, Совет ветеранов, Женсовет

	3.4.
	Участие в эколого-патриотической акции «Лес Победы» (посадка 75 деревьев в скверах и аллеях)
	Апрель-май 2020
	Администрация СП, Культработники СП, школы,  Совет ветеранов, Женсовет

	3.5.
	Организация и участие во Всероссийских акциях «Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка», «Блокадный хлеб», «Свеча памяти»
	Январь-май 2020
	Администрация школ

	3.6.
	Участие в праздничных мероприятиях Многонациональная

Победа» с участием национально-культурных общественных центров республики
	Январь-май 2020
	Культработники СП

	3.7.
	Организация и проведение музейных и культурно- образовательных мероприятий (урок-реквием; встреча с ветеранами тыла и детьми войны; урок мужества, патриотический час, фотовыставки, экскурсии)
	Январь-май 2020
	школы, библиотеки СП

	3.8.
	Участие в районных мероприятиях с молодежью допризывного и призывного возраста
	Январь-май 2020
	Администрация СП

	3.9.
	Поздравление ветеранов Великой

Отечественной войны и их вдов, тружеников тыла с Днем Победы
	Май 2020
	Администрация СП

	4. Проведение научно-практических конференций

	4.1.
	Организация и проведение районного и школьного этапов научно-практической конференции «Башкортостан в период военных испытаний 1941-1945 годов и современные подходы изучения вклада республики в общую Победу над фашизмом и милитаризмом»
	Январь-май 2020
	Администрация школ, библиотеки СП

	5. Спортивно-массовые мероприятия

	5.1.
	Участие в районном этапе спортивно-образовательных игр «Защитники, вперед!»
	Февраль 2020
	Администрация школ

	5.2.
	Участие в районных соревнованиях по борьбе кореш, армреслингу, гиревому спорту, шахматам и шашкам
	Февраль-март 2020
	Администрация СП, Администрация школ

	5.3.
	Легкоатлетическая эстафета, посвященная 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 -1945 гг.
	Май 2020
	Администрация школ

	5.4.
	Участие в районном этапе  Всероссийских военно-спортивных игр «Зарничка», «Орденок» и «Победа»
	Май-июнь 2020
	Администрация школ

	6. Образовательно-патриотические проекты

	6.1.
	Участие в Республиканских олимпиадах «Мы- гагаринцы !» и на Кубок имени Ю.А.Гагарина
	Январь-март 2020
	Администрация школ

	6.2.
	Участие в Республиканской олимпиаде для школьников 2 - 11 классов по истории Великой Отечественной войны «Я помню. Я горжусь»
	Февраль 2020
	Администрация школ

	6.3.
	Организация и проведение классных часов «Бессмертный полк - урок памяти и мужества»
	Январь-май 2020
	Администрация школ

	6.4.
	Участие в Республиканских гражданско-патриотических форумах и конкурсах:

	Администрация школ

	6.4.1.
	- детского рисунка «Я рисую. Этот День Победы»
	Январь-март 2020
	Администрация школ